CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cleber Verde MDB/MA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

REQUERIMENTO N.º          , DE 2025.

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer aditamento ao Requerimento Nº 38/2025

CCJC, para inclusão de convidados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos  Deputados,  aditamento ao Requerimento nº

38/2025  de  minha  autoria,  para  que  seja  incluído  as  instituições  abaixo

mencionadas, a fim de colaborar para a audiência pública que visa debater  o PL

1.024/2020, que altera a Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, que regula o

exercício das profissões de Engenheiro, Arquiteto e Engenheiro-Agrônomo:

-  Presidente  da  Federação  Nacional  dos  Profissionais  Químicos,

Gilson Mascarenhas

-  Presidente  do  Conselho  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  Patricia *C
D2

57
29

28
69

20
0*

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
10

/2
02

5
14

:1
6:

43
.1

20
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cleber Verde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257292869200

Figueiredo Sarquis Herden.

- Presidente do CREA – MA, senhor Wesley Assis

- Conselheiro do Confea (MA), senhor Luis Plécio da Silva Soares

- ABEE-SP Associação Brasileira dos Engenheiros Eletricistas-SP,

na pessoa do senhor Alvaro Martins

- Marcos Túlio, Ex presidente do CONFEA, Diretor de Relações

Institucionais da EngD e da Coordenação do Fórum Nacional da Engenharia.

Justificação

A  inclusão  dos  convidados  acima  é  de  grande  importância  para  o

debate sobre o PL nº 1024/2020, que propõe alterações na legislação que regula o

exercício das profissões de Engenheiro, Arquiteto e Engenheiro-Agrônomo.

Os convidados possuem notório saber e representatividade no campo

das profissões tecnológicas, sendo capazes de oferecer contribuições qualificadas

que  aprimorem  o  debate  legislativo,  assegurando  que  as  alterações  propostas

fortaleçam  o  exercício  profissional  e  a  modernização  da  regulação  das

Engenharias, Arquitetura e Agronomia no país.

Diante do exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para garantir um

debate  amplo  quanto  à  valorização  profissional,  às  atribuições  legais  e  à

consonância entre os diferentes conselhos e entidades de classe, fortalecendo o

caráter técnico e plural da discussão proposta.

Sala da Comissão, 23 de outubro de 2025

Deputado Cleber Verde

MDB/MA *C
D2

57
29

28
69

20
0*

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
10

/2
02

5
14

:1
6:

43
.1

20
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cleber Verde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257292869200

	Justificação